
Nadace ADRA 2020 

Výroční zpráva



Prolog
Milí přátelé, 

znovu po roce otevíráte výroční zprávu Nadace ADRA. Jejím prostřednictvím Vám chceme přiblížit, jak jsme prožili 
rok 2020. Naší snahou bylo zhostit se našeho poslání co nejlépe, a to navzdory všem nečekaným překážkám a novým 
situacím. 

Hlavním poselstvím této zprávy je otevřenost jako symbol otevřených dlaní dárců a otevřených srdcí těch, kdo žádali 
o podporu. A my jsme se snažili s otevřenou myslí naplnit jejich očekávání, že příjemci pomoci budou ti, kdo ji skutečně 
potřebují, a že přijatý dar o něco zlepší zdravotní stav či usnadní návrat k normálnímu životu. Přejeme Vám příjemné 
čtení.



1

Na počátku roku 2020 pravděpodobně nikdo z nás neměl 
představu, nakolik se změní reálný život naší modré 
planety. Po první vlně letní naděje jsme se všichni ponořili 
do jakési šedivé reality, která stále zůstává v podivné 
mlze. Celý svět intenzivně řeší velké problémy současného 
lidstva, což ale nemá žádný vliv na to, že mnoho lidí 
prožívá zcela osobní tragédie vážných úrazů a nemocí, 
které jim a jejich rodině často nevratně zdevastují celý 
život. 

Kvalita dalšího života těchto lidí nezávisí jen na tom, kolik 
v sobě najdou síly na vzdorování nepřízni osudu, ale 
také na tom, zda se najde dobrý člověk, který se rozdělí 
o kousek svého života s potřebnými. 

Těch několik let prožitých s nadací mě přesvědčilo o tom, 
že dobro se ze společnosti lidí nevytrácí, jen je třeba 
mu někdy jít kousek naproti. Nadace ADRA se snaží 
propojovat příběhy lidí potřebných s těmi, kteří mohou 
a chtějí pomoci. Není vždy snadné dělat věci jinak a lépe, 
ale na konci jsou vždy lidé, kteří díky skvělým dárcům 
mohou žít ve světě o něco snesitelnějším a příjemnějším.

Při ohlédnutí se za rokem 2020 mě překvapila ještě jedna 
věc – mnoho lidí, díky restrikcím spojeným s pandemií, 
pocítilo velmi tvrdě i finanční dopady „nové doby“, 
a přesto nadále podporovali ty, kteří zápasí často o holý 
život. A další skupinou dárců, před kterými s úctou 
smekám, jsou lidé, kteří sami patří mezi postižené 
nepřízní osudu, a přesto sami i z toho mála, co mají, 
podporují další potřebné. 

Co k tomu dodat? Snad to, že s velkou pokorou děkuji 
všem dobrým lidem za posouvání světa k lepší 
budoucnosti.

Marek Škrla

předseda správní rady Nadace ADRA

VŠECHNO MŮŽE BÝT JINAK 
ANEB SLOVO ÚVODEM

NÁZEV:  Nadace ADRA – adventistická nadace pro 
pomoc a rozvoj

SÍDLO:  Markova 600/6, 158 00 Praha 5

IČ:  45251118

DIČ:  CZ0045251118 

Nadace je vedena v rejstříku Městského soudu v Praze –  
oddíl N, vložka 108

TELEFON:  732 355 962

E-MAIL:  nadace@adra.cz

WEB:  www.nadace-adra.cz

BANKOVNÍ SPOJENÍ:  ČSOB

BĚŽNÝ ÚČET:   8800088/0300

VEŘEJNÁ SBÍRKA: 57333375/0300

mailto:nadace%40adra.cz?subject=
http://www.nadace-adra.cz


2

ADRA (Adventist Development and Relief Agency) byla 
založena v USA roku 1956 na pomoc všem lidem, kteří 
se ocitli v nouzi, bez ohledu na jejich rasu, pohlaví, 
náboženské vyznání či politickou příslušnost. Dnes je to 
globální nevládní humanitární organizace působící ve 
více než 130 zemích světa. Českou pobočku založila v roce 
1992 Církev adventistů sedmého dne jako Nadaci ADRA. 

Za 28 let své činnosti jsme se zapojili do stovek 
humanitárních, rozvojových, vzdělávacích, charitativních 
a dobrovolnických projektů doma i v zahraničí. Od roku 
2001 pravidelně podporujeme ve veřejném grantovém 
řízení sociální projekty nevládních neziskových 
organizací a od roku 2006 pořádáme Cenu Michala 
Velíška. Od roku 2013 se orientujeme na adresnou 

pomoc jednotlivcům v České republice. Tak rozšiřujeme 
a doplňujeme činnost naší sesterské organizace ADRA, 
o. p. s. 

Nečerpáme peníze z evropských ani státních fondů. 
Prostředky pro činnost získáváme od individuálních 
dárců, firem, od svého zakladatele, z výnosů nadačního 
kapitálu apod.  

Již 22 let jsme členem 
Fóra dárců, které 
podporuje filantropii 
v České republice 
a jež nám opakovaně 
přiznalo Známku 
kvality.

KDO JSME? 
ANEB O NADACI ADRA

KDO A CO DĚLAJÍ?  
ANEB LIDÉ V NADACI K 31. 12. 2020

SPRÁVNÍ RADA DOZORČÍ RADA
Předseda: Marek Škrla Předseda: Stanislav Rusňák

Členové: Miloš Pařík, Tomáš Pícha, Jaroslav Stejskal, 
Miroslava Žaludová, Robert Žižka, Jiří Komárek

Členové: Luděk Bouška, Michaela Kysilková

Členové správní a dozorčí rady určují směřování nadace, dbají na to, aby její činnost byla v souladu se záměrem 
zakladatele, statutem nadace a právním řádem České republiky. Jsou mezi nimi zástupci zakladatele, neziskového 
sektoru, manažer, ekonom, podnikatel i právník. Svou odpovědnou práci vykonávají bezplatně. 



3

Nominační výbor posuzuje podle statutu ceny všechny 
zaslané příběhy pomoci či záchrany lidského života 
a vybírá z nich tři, které postupují do finále. V něm 
pak veřejnost určí online hlasováním držitele tohoto 
morálního ocenění pro daný rok.

Zaměstnanci, orgány nadace i dobrovolníci – experti 
chápou svoje působení v nadaci jako službu potřebným, 
která jim přináší osobní naplnění. Svou činností přispívají 
k tomu, že je Nadace ADRA vnímána širokou veřejností 
jako stabilní, transparentní a důvěryhodná organizace, 
jejímž cílem je umenšovat lidskou lhostejnost a dle svých 
možností pomáhat lidem v nouzi.

GRANTOVÁ KOMISE

VÝBOR CENY MICHALA VELÍŠKA

KANCELÁŘ

KOMISE VEŘEJNÉ SBÍRKY

Předseda: Marek Škrla 

Čestný předseda: Vítězslav Vurst

Předseda a zástupce Nadace ADRA: Marek Škrla

Patronka projektu: Iva Velíšková

TV Nova: Anna Ševerová/Aneta Kožuszniková  
a Barbora Divišová

Zástupce Magistrátu hl. m. Prahy: Martin Churavý

MV ČR – generální ředitelství  
HZS ČR: Martina Wolf Čapková 

Policejní prezidium MV ČR: Simona Hoskovcová 

zachráněná M. Velíškem: Eliška Sommerová 

Koordinátorka projektů Iva Fundová-Macková 
zajišťovala každodenní chod kanceláře. Tuto pozici 
zastávala na částečný pracovní úvazek do 8. 11. 2020, 
poté ji vystřídala Magdaléna Hlinková.
Sociálními sítěmi a technickou přípravou nových 
webových stránek se zabýval na částečný pracovní 
úvazek od 1. 11. 2020 Petr Oravec.
Finanční účetní Rut Racková a mzdová účetní Ellen 
Tomancová, obě externistky, dbaly, aby všechny dary 
doputovaly do správných rukou a všechna čísla seděla 
tak, jak mají. 
Veronika Dvořáčková jako administrátorka webových 
stránek operativně vypomáhala koordinátorce 
projektů.

Členové: Dana Kafková, Miroslava Žaludová,  
Roman Hampacher a Michal Balcar

Dobrovolníci – experti: Na dvacet specialistů se 
dlouhodobě a bezplatně věnuje odborné činnosti 
nadace – grantovému řízení, veřejné sbírce a Ceně 
Michala Velíška. Jmenuje je správní rada a spolupracují 
s kanceláří nadace.

Členové: Marek Škrla, Milan Mareš  
a Barbora Němcová

Jako poradní orgán správní rady odborně posuzuje 
projekty nevládních neziskových organizací a doporučuje 
výši nadačních příspěvků na podporu konkrétních 
veřejně prospěšných projektů.

Tento poradní orgán správní rady odborně posuzuje 
žádosti konkrétních jednotlivců či rodin, doporučuje 
formu a výši nadačních příspěvků na pomoc potřebným.



Podporujeme projekty zaměřené v České 
republice i ve světě na:

• zvýšení úrovně života a zdraví lidí, kteří 
se ocitli v tíživé životní situaci a potřebují 
pomoc;

• osvětovou činnost, výchovu a vzdělávání 
k sociálnímu cítění a ke zvyšování úrovně 
občanské zodpovědnosti a vzájemného 
soužití;

• rozvoj dobrovolnictví;

• podporu pomoci lidem při řešení krizových 
situací v důsledku živelních katastrof, 
rasových, náboženských nebo politických 
problémů, bez ohledu na rasovou, etnickou, 
politickou nebo náboženskou příslušnost, věk, 
pohlaví nebo jiné rozdíly. 

Jedná se o činnost definovanou statutem, aby 
poskytovaná finanční pomoc mohla být v případě 
aktuální potřeby co nejkomplexnější, a tak 
odpovídala poslání ADRA International, jejíž jsme 
pobočkou.

ČÍM SE ZABÝVÁME?  
ANEB NAŠE POSLÁNÍ

JAKÝ BYL ROK 2020?  
ANEB NAŠE ČINNOST 

Podobně jako v předchozích letech 
jsme poskytovali nadační příspěvky 
formou grantů na rozvoj neziskového 
sektoru, podporovali jsme konkrétní 
jednotlivce a rodiny v České 
republice a zorganizovali další ročník 
Ceny Michala Velíška. V důsledku 
coronavirové pandemie a souvisejících 
vládních protiepidemiologických 
opatření byla však naše činnost 
náročnější.



10. kolo grantového řízení
Za nouzového stavu vyhlášeného na jaře 2020 rozhodla 
správní rada navýšit o 160 000 Kč pomoc organizacím, jež 
jsme podpořili v posledním grantovém kole. Vesměs šlo o 
hospice. Tyto další prostředky byly určeny na zachování 
jejich běžného provozu, konkrétně na pořízení dezinfekce 
a ochranných pomůcek. Grantové řízení 2019/2020 bylo 
proto ukončeno až na podzim.

Již čtvrtým rokem projevili dárci největší solidaritu 
nevyléčitelně nemocnému Vladimíru Mikuláši 
z Prahy. Mohli jsme mu tak uhradit úpravu a nutné 
vybavení bytu, zdravotní a kompenzační pomůcky 
a jeho malým synům předškolní výchovu. 

Paní Vendule jsme pomohli s nákupem sušičky 
prádla, paní Viktorii s obnovou bytu po požáru, paní 
Jasněně jsme uhradili ošetření u dentisty, paní Aleně 
zdravotní matraci, paní Heleně dioptrické brýle, 
paní Jitce příspěvek na intenzivní fyzioterapii a paní 
Bohuslavě jsme přispěli na schodišťovou sedačku. 
Maminkám Miroslavě, Andree, Kláře a Petře jsme 
vypomohli s vybavením/provozem domácnosti. 

Panu Rostislavovi jsme přispěli na příslušenství 
k invalidnímu vozíku, trvale ležícímu panu Jiřímu 
na zdravotní a hygienické pomůcky, panu Miloslavu 
na nový invalidní vozík a nemocnému seniorovi 
Jaroslavu na šicí stroj (pro šití ústenek). 

Usnadnili jsme život i handicapovaným mladým 
lidem, jako např. Ondřeji (pohon k invalidnímu 
vozíku), Matěji (invalidní židle), Nikole (pračka), 
Filipu (invalidní vozík), Ludmile (neurorehabilitace) 
nebo Tomáši a Lukášovi (rehabilitační pomůcka).

Našim nejmenším jsme nejčastěji přispívali na 
úhradu drahé neurorehabilitace, kterou zdravotní 
pojišťovny nehradí. Byli to Pavlík, Jakub, Terezka, 
Nikolka, Justýnka, Markétka, Natálka či Anetka, 
které jsme navíc uhradili i speciální ortézy. Jasmínka 
získala větší invalidní sedačku, Kristýnka a František 
kompenzační pomůcky, Míša nový invalidní vozík, 
Jonáš výukový PC program, Elinka zdravotní botičky 
a výukové pomůcky, Přemeček jel do lázní, Martínek 
pobýval v denním stacionáři atd.

8. rok veřejné sbírky  
„Pomáhat může každý“ je název veřejné 
sbírky, jejíž výtěžek je určen na pomoc 
lidem v České republice. Jde o finanční 
podporu konkrétních osob či rodin, jež se 
dostaly v důsledku mimořádných událostí 
do těžké životní situace, kterou nedokážou vyřešit 
vlastními silami.

Během roku 2020 jsme obdrželi 83 žádostí o nadační 
příspěvek, z nichž jsme 30 posoudili kladně. Byla 
to pomoc 9 dětem, 14 dospělým a 7 rodinám. Ve 
2 případech šlo o zahájení dlouhodobé pomoci, 
v ostatních 28 případech o jednorázový dar. 
Kromě toho jsme pokračovali v průběžné pomoci 
22 jednotlivcům a rodinám z předchozích let.

V důsledku covidové pandemie došlo k citelnému 
úbytku přijatých darů (o necelý milion). Díky 
vytvořené rezervě z předchozích let jsme však 
dokázali ze sbírkového účtu pokrýt naopak zvýšené 
požadavky (téměř o milion).

V loňském roce na sbírkovém kontu 
č. 57333375/0300 přibylo 997 232 Kč. Nejčastěji 
se jednalo o jednorázové dary 
individuálních dárců, kteří 
zaslali částky do 2 000 Kč. Mezi 
podporované jednotlivce či 
rodiny jsme rozdělili 2 147 195 Kč. 
Zbývající prostředky budou 
čerpány podle konkrétních potřeb 
adresátů v dalším období. 

5



6

Peníze od dárců jsou konkrétní pomocí nejen přímo 
pro nemocné nebo jinak strádající, ale znamenají 
i dočasnou úlevu pro jejich nejbližší, protože ti 
jsou dlouhodobou péčí o ně už psychicky a fyzicky 
unavení. Rodičům či příbuzným se v nadaci snažíme 
jejich každodenní péči o jejich blízké ulehčit rovněž 
tak, že jsme s nimi v pravidelném a neformálním 
kontaktu, hledáme všechny možnosti k pomoci, 
nasloucháme jim a dodáváme chybějící odhodlání 
a víru, že může být i u nich doma zase lépe. Solidarity 
a štědrosti dárců a našeho pochopení si tito stateční 
„bojovníci s osudem“ velice váží. Zde jsou některé 
z jejich reakcí:

„…Chceme vám poděkovat za 
finanční pomoc, kterou jste 
nám poskytli. Jirka mezi svátky 
bojoval o život. Každý den 
jsme žádali lékaře, aby přijeli, 
protože do nemocnice ho jeho 
manželka nechtěla dát, aby 
nechytl koronavirus… Lékaři, když 
přijedou, tak se nestačí divit, a ptají 
se jeho manželky, zda pracuje ve 
zdravotnictví, že to se nevidí, jak 
se stará… Vaše pomoc je pro nás 
štěstím, jinak bychom mu nemohli 
vše, co potřebuje, pořídit.“  

Matka pana Jiřího,  
který svému vážnému onemocnění nakonec podlehl



7

„…Moc si vážíme vaší pomoci, bez 
které bychom nemohli Ele dopřát 
tolik důležité rehabilitace, pomůcky 
k rozvoji řeči. Bez speciálních bot 
by nemohla sama chodit – klasická 
obuv jí odírá patu na achilovce 
až do krve, a jak jsou těžší, tak 
zakopává a neumí je unést. Takže 
opravdu moc děkujeme. Nejsou to 
maličkosti….“ 

Maminka Elinky
„Krásný večer. Moc děkuji za srdečnou 
odpověď, krásná slova plná naděje, 
povzbuzení, pochopení… Díky Vám 
jsme začali opět pravidelně chodit 
do Kinisi. Je to pro mě i pro Pavlíka 
zpestření. Já jsem ráda, že s námi 
zacvičí někdo, kdo tomu opravdu 
rozumí, naučí nás nové cviky, vysvětlí, 
co je potřeba dělat, a jsme prostě pod 
dohledem. Pavel tam chodí moc rád. 
Máme fyzioterapeuta, což je pro nás 
velká změna, a Pavlík se v něm hodně 
vzhlíží a chce být sportovec jako on. 
Ta hodina vždycky uteče, takže když 
jedeme domů, tak mi pokaždé říká, 
proč tam chodíme jen na chviličku, že 
by chtěl každý den. Já jsem zároveň 
ráda, že si jeden den odpočinu… Jsem 
z toho po těch 11 letech unavená, ale 
nikdy to nevzdám.“ 

Maminka Pavlíka



8

„…Moc mi dar pomohl a doufám, že jeho využití pomůže i jiným.“
Pan Jaroslav (k pořízení šicího stroje)

„…pracuji jednou nohou v Hospici sv. Jiří 
jako dobrovolnice. Já bych chtěla zvládnout 
daleko víc – pokračovat ve studiu na vysoké 
škole a vrátit se zpět do práce… Uvědomuji 
si také, že díky Nikimu jsem poznala úžasné 
lidi, jako jste v nadaci. Před narozením syna 
bych neměla možnost setkat se s takovými 
laskavými lidmi…“ 

Maminka Nicolase



9

Jednou z oblíbených forem získávání prostředků 
je pořádání různých benefičních akcí. 
Kvůli vládou vyhlášeným dlouhotrvajícím 
protiepidemiologickým opatřením, která 
zakazovala pořádat veřejné akce, to však 
bylo v roce 2020 téměř nemožné. Uskutečnil 
se proto pouze jediný koncert. Na podporu 
Lukáše Šefčíka jej zorganizoval v Jindřichově 
Hradci místní sbor CASD a Společnost přátel 
ZUŠ Vítězslava Nováka. Šlo o tradiční koncert 
Mezinárodního orchestru Jindřichův Hradec 
– Gmünd, který 13. září vystoupil v zámeckém 
Rytířském sále. Tato dobročinná akce by se však 
nekonala bez obětavé práce a nadšení paní Jany 
Vojáčkové ze sboru CASD Jindřichův Hradec. Za 
vybrané vstupné a dary individuálních dárců 
tak mohl těžce postižený Lukáš podstoupit 
v lázních neurorehabilitační terapii.

Další činnost 
Z účtu č. 8800088/0300 jsme poskytli nadační příspěvky na 
podporu našich tradičních projektů v celkové výši 153 589,- Kč. 
Pomohli jsme rodině paní Jitky (příspěvek na auto), paní 
Viktorii (obnova bytu po požáru), olomouckému mobilnímu 
hospici Nejste sami (dezinfekce a ochranné pomůcky), panu 
Jiřímu (hygienické a zdravotní pomůcky), spolufinancovali 
jsme Cenu Michala Velíška atd.

Velice si vážíme prostředků, které nám dárci zasílají na 
všeobecný účel. Ten je mimo jiné určen na pokrytí nákladů 
běžného provozu pětičlenné kanceláře, bez níž nelze zajišťovat 
činnost nadace. Na správu nadace tak byla v roce 2020 
vynaložena částka 351 455,- Kč. 

Prostředky, které nám posílají dlouholetí dárci pravidelnými 
měsíčními částkami do jednotlivých fondů tohoto účtu, jsou 
připraveny k použití dle aktuální potřeby v dalším období.



10

15. ročník Ceny  
Michala Velíška
Za záchranu lidského života udělujeme 
neprofesionálům od roku 2006 společně s TV Nova 
Cenu Michala Velíška. O tom, komu za rok 2020 patří 
hlavní cena – plastika anděla –, rozhodla v online 
hlasování veřejnost. K předání této sošky Petru 
Marákovi a stříbrných pamětních medailí Pavlu 
Kottovi, Vlastimilu Zajíčkovi a Ivo Raisrovi mohlo 
však dojít až mnohem později.

Letošní udělování Ceny Michala Velíška mělo být 
jubilejní a tím i slavnostnější. Do příprav ale nečekaně 
vstoupila pandemie covidu a vše bylo jinak. Navzdory 
našim přáním a představám. Hledali jsme důstojné 
řešení, a tak vyhlášení jména nositele ceny za rok 
2020 proběhlo v hlavním vysílacím čase Televizních 
novin TV Nova dne 13. října. Teprve 8. prosince bylo 
možné zorganizovat slavnostní program, který byl ale 
s ohledem na platná vládní opatření komornější. 

Slavnost, jíž bylo přítomno pouze povolených deset 
osob, se tradičně uskutečnila v Primátorské rezidenci 
na Mariánském náměstí v Praze. Kromě Petra Maráka 
a Pavla Kotta a jejich rodinných příslušníků byli 
přítomni Iva Velíšková a zástupci TV Nova a Nadace 
ADRA – Aneta Kožuszniková a Marek Škrla. Vyhlášené 
restrikce ale neznamenaly, že akce byla méně 
významná. Vždyť statečné postoje je třeba oceňovat 
stejně rozhodně, jak odhodlaně byly vykonány. 
Navzdory pandemii. 

Česká mincovna, a. s., z Jablonce nad Nisou opět 
vyrobila pro všechny finalisty Ceny Michala Velíška 
stříbrné pamětní medaile a stala se partnerem celého 
projektu. Spojila tak toto morální ocenění s více než 
tisíciletou tradicí českého mincovnictví. Pamětní 
medaile předal finalistům pan Vítězslav Vurst, čestný 
předseda výboru Ceny Michala Velíška, který stál 
u zrodu této ceny.

Partnerem celého projektu byla rovněž tradičně ČEZ, 
a. s., stejně jako portály nova.cz a tn.cz. jako generální 
mediální partneři.



11

Jaké finálové příběhy odvahy byly oceněny 
v 15. ročníku?
Na velké narozeninové párty v Otaslavicích u Prostějova 
(Olomoucko), která probíhala 15. srpna 2020 na zahradě 
rodinného domu až do tmy, si děti hrály na babu. Osmiletý 
klučina během hry vyskočil na dřevěný poklop septiku, který 
se s ním nečekaně zbortil. Chlapec spadl asi 2,5 m dlouhou 
šachtou do 3,5 m hluboké jímky. Naštěstí vše zahlédly děti 
a okamžitě zavolaly dospělé. Zatímco někteří běželi pro 
žebřík, Petr Marák (45 let) zorganizoval záchranu. Požádal 
přátele, aby ho drželi za ruce, a spustil se do šachty. Mínil, že 
se dítě chytí jeho nohou, a tak se dostane rychle ven. To se 
však chlapci ani po několika pokusech nepodařilo. Zachránce 
proto za ním do žumpy skočil. Zachytil ho a snažil se, aby 
měl vystrašený hoch alespoň hlavu nad splašky do té doby, 
než se po spuštěném žebříku dostali oba nahoru do bezpečí. 
Až na podchlazení chlapec nešťastný pád přežil bez zranění. 
Přítomní se shodli, že nebýt pana Maráka, dítěti by do 
příjezdu profesionálů určitě došly síly.

I další dva finálové příběhy se odehrály v malých 
obcích. Pavel Kott (49 let) a Vlastimil Zajíček 
(27 let) v Herstošicích u Bochova (Karlovarsko) 
vytáhli z ledové vody čtyřčlennou posádku auta, 
které po střetu s protijedoucím vozidlem skončilo 
v rybníku. Ivo Raisr (41 let) u Hodkovic nad 
Mohelkou (Liberecko) bez předchozí zkušenosti 
dovezl do bezpečí plně obsazený autobus, jehož 
řidič při jízdě po dálnici zkolaboval.

Jsme rádi, že jsme mohli s velkým pochopením 
Magistrátu hlavního města Prahy a Unie CASD 
tuto akci uskutečnit, i přes všechny organizační 
obtíže spojené s pandemií, informovat o ní 
veřejnost a osobně se poznat se zachránci. 
Nepřítomným dvěma finalistům (Vlastimil Zajíček 
z pracovních důvodů a Ivo Raisr kvůli nařízené 
karanténě) jsme ocenění předali později.



12

 FINANČNÍ ZPRÁVA 
ANEB ČÍSLA 

Zdroje a jejich využití

Nadační kapitál
Výše zaregistrovaného nadačního kapitálu činila celkem  
42 974 360 Kč. Jednalo se o nemovitost ve Frýdku-Místku 
v hodnotě 4 965 360 Kč a prostředky bývalého Nadačního 
investičního fondu ve výši 38 009 000 Kč.

Finanční prostředky, které jsou součástí nadační jistiny, 
jsou k 31. 12. 2020 uloženy takto:

INSTITUCE ÚČET KČ

ČSOB - běžný účet 277658219/0300 12 500 000

UniCredit - běžný účet 4238010004/2700 17 392 321

Investice - dluhopisy Atlantik FT, a.s. 6 064 668

Investice - dluhopisy Cyrrus, a.s. 2 052 011

Celkem 38 009 000

CELKEM 38 009 000

Výnosy z finančních prostředků nadačního kapitálu  činily 
609 539 Kč.

Výnosy z nájemného nadačního domu činily 166 600 Kč.

Grantové řízení 2019/2020
V rámci probíhajícího 10. grantového kola bylo mezi vloni 
podpořených osm nestátních neziskových organizací 
rozděleno na jaře 2020 dalších 160 000 Kč. Tyto prostředky 
byly určeny na dezinfekci a ochranné pomůcky při první 
vlně coronavirové pandemie.

PŘÍJEMCI KČ

Hospicová péče sv. Kleofáše, o. p. s., Třeboň 20 000

Hospic sv. Štěpána, z. s., Litoměřice 20 000

Hospic sv. Zdislavy, o. p. s., Liberec 20 000

Arpida, z. ú., České Budějovice 20 000

Dětský klíč, o. p. s., Šumperk 20 000

Charita Valašské Meziříčí 20 000

Domov-plzeňská hospic. péče, z. ú., Vejprnice 20 000

Klubíčko, z. ú., Beroun 20 000

CELKEM 160 000

Veřejná sbírka
Na základě povolení vydaného Magistrátem hlavního 
města Prahy byla dne 1. 10. 2013 vyhlášena na dobu 
neurčitou veřejná sbírka č. j. S-MHMP/980701/2013 
s názvem Pomáhat může každý. Sbírka je určena k získání 
peněžitých příspěvků na pomoc osobám, rodinám 
nebo skupinám, které se ocitly v tíživé životní situaci 
v důsledku mimořádných událostí.

Dary jsou shromažďovány na sbírkovém účtu  
č.  57333375/0300.

VYÚČTOVÁNÍ SBÍRKY KČ

Přijaté příspěvky 989 745

Úroky 646

Celkem výtěžek 990 391

Náklady spojené se sbírkou 51 421

Čistý výtěžek 938 970



13

Nevyužitý výtěžek z minulého vyúčtování 3 241 140

Použití čistého výtěžku 2 140 354

ZBÝVÁ K DALŠÍMU POUŽITÍ 2 039 756

POSKYTNUTÉ NADAČNÍ PŘÍSPĚVKY

PŘÍJEMCE ÚČEL KČ

Ela Dvořáčková úhrada fyzioterapie, kompenz. 
a didakt. pomůcek 24 686

Jasmína Tomková úhrada invalid. sedačky 97 901

Kristýna Heráňová úhrada senzorických pomůcek 41 435

Martin Bican úhrada denního stacionáře 9 650

Jiří Borovec úhrada zdrav. a kompenz. 
pomůcek 27 817

Lukáš Šefčík úhrada rehab. pomůcky 34 969

Pavel Kapras úhrada neurorehabilitace 14 400

Nikola Hořejší úhrada neurorehabilitace 16 915

Vladimír Mikuláš úhrada péče, léčby a odůvod. 
potřeb rodiny 721 020

Aneta Kupcová úhrada ortéz, neurorehabilitace 123 468

Justýna Rakašová úhrada neurorehabilitace 47 000

Přemysl Ulman úhrada lázeňského pobytu 43 990

František Maschke úhrada kompenz., zdrav. 
a výukových pomůcek 31 332

Pavla Chlumecká úhrada odůvodněných potřeb 
dětí po tragické události 2 856

Klára Kecksteinová úhrada odůvodněných potřeb 
rodiny po tragické události 91 186

Marta Potocká úhrada inv. el. vozíku 35 205

Vojtěch Kratochvíl 
a Lucie Demeterová

příspěvek na obnovu bytu po 
požáru 50 000

Jonáš úhrada pc edukačních pomůcek 53 997

Nicolas Úbl úhrada neurorehabilitace 42 000

Markéta Pakrová úhrada neurorehabilitace 7 580

Michaela Chytrá příspěvek na inv. vozík 
s přísluš. 19 713

Kristýna Hanzlíková příspěvek na bydlení po požáru 328 485

Tereza Knappová úhrada neurorehabilitace 20 430

Ludmila Čuboňová příspěvek na neurorehabilitaci 29 050

Jakub Navara příspěvek na neurorehabilitaci 14 079

Alena Zrůnková úhrada zdravotní matrace 9 995

Andrea Zálišová úhrada bytového vybavení 11 237

Bohuslava Machková příspěvek na schodišťovou 
sedačku 10 000

Filip Pátek příspěvek na inv. vozík 10 000

Helena Gažiková úhrada dioptrických brýlí 2 528

Jaroslav Angelmaier úhrada šicího stroje 5 990

Jasněna Duňková úhrada dentisty 4 010

Jitka Švaříková úhrada fyzioterapie 15 000

Ludmila Krupková úhrada rehab. pobytu 15 267

Matěj Vrbata příspěvek na inv. židli 5 000

Miloslav Břízek příspěvek na inv. vozík 10 000

Miroslava Lukáscová úhrada nábytku a vzděl. potřeb 
syna 10 000

Natálie Hošková příspěvek na neurorehabilitaci 18 000

Nikola Zavřelová příspěvek na pračku 7 000

Ondřej Beníček příspěvek na el. pohon k inv. 
vozíku 14 163

Petra Ptáčková odůvodněné potřeby rodiny 10 000

Rostislav Vicher příspěvek na příslušenství k inv. 
vozíku 8 000

Tomáš Friedrich příspěvek na rehab. pomůcku 10 000

Vendula Machálková příspěvek na sušičku prádla 5 000

Viktorie Trundová příspěvek na obnovu bytu po 
požáru 15 000

Lenka Lehmanová úhrada odůvodněných potřeb 
dětí 15 000

CELKEM 2 140 354



14

  SBÍRKA V JEDNOTLIVÝCH LETECH (V KČ) 2013–2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 CELKEM

  Hrubý výtěžek sbírky 749 078 2 277 338 944 988 2 598 452 2 232 758 1 868 030 990 391 11 661 035

  Náklady  4,98 % z výtěžku 18 824 74 239 99 325 134 668 79 140 123 998 51 421 581 615

  Čistý výtěžek 730 254 2 203 099 845 663 2 463 784 2 153 618 1 744 032 938 970 11 079 420

  Použití čistého výtěžku 284 912 1 151 233 1 277 985 1 655 531 1 256 099 1 273 550 2 140 354 9 039 664

  ZBÝVÁ K DALŠÍMU POUŽITÍ 2 039 756

DARY ‒ VEŘEJNÁ SBÍRKA

DARY OSTATNÍ

NADAČNÍ DŮM ‒ NÁJEMNÉ

VÝNOSY Z NADAČNÍHO KAPITÁLU

TRŽBY ZA REKLAMU

ÚROKY NA BANKOVNÍCH ÚČTECH

41,49 %

19,02 %
6,98 %

25,53 %

6,95 %

0,03 %

CENA MICHALA VELÍŠKA

POSKYTNUTÉ  
NADAČNÍ PŘÍSPĚVKY

NADAČNÍ DŮM ‒ PROVOZ

SPRÁVA NADACE

NÁKLADY  
NA SBÍRKU

VEDENÍ  
A EVIDENCE  

CENNÝCH PAPÍRŮ

2,92 %

77,51 %

5,26 %

11,35 %

1,62 %

1,33 %

Poskytnuté příspěvky z účtu 
8800088/0300

PŘÍJEMCI NADAČNÍCH PŘÍSPĚVKŮ KČ

Příspěvek prarodičům na výchovu osiřelého vnuka 12 000

Nejste sami, mobilní hospic, z. ú. - dezinfekce a ochran.
pomůcky 20 000

J. Borovec - zdrav. a hyg. pomůcky 1 589

V. Trundová - pomoc po požáru bytu 40 000

CELKEM 73 589

Složení příjmů

Složení výdajů



15

Přijaté dary a jejich využití
Přijaté účelové dary se účtují rozvahově prostřednictvím účtu 911 – Fondy na účet veřejné sbírky č. 57333375/0300 nebo 
na konkrétní účel na dárcovském účtu č. 8800088/0300.

Dary určené na správu a provoz nadace a na všeobecný účel se účtují výsledkově na účet 682 – Přijaté příspěvky.

FONDY NA ÚČTU 911 A JEJICH POUŽITÍ V KČ POČÁTEČNÍ STAV  
K 1. 1. 2020 POUŽITÍ FONDU TVORBA FONDU KONEČNÝ ZŮSTATEK  

K 31. 12. 2020

Fondy na dárcovském účtu 379 289,32 313 589,00 249 188,00 314 888,32

Veřejná sbírka 3 241 140,15 2 140 353,58 938 969,47 2 039 756,04

Fond daňové úspory 0,00 15 770,00 15 770,00 0,00

Fond grantové řízení 0,00 0,00 80 000,00 80 000,00

Fond nadační dům ve Frýdku-Místku 165 125,80 165 125,80

Provozní fond 755 559,07 150 186,32 200 000,00 805 372,75

CELKEM 4 541 114,34 2 619 898,90 1 483 927,47 3 405 142,91

Náklady na správu nadace
Roční náklady na správu nadace činily celkem 359 455 Kč.

Hospodářský výsledek za rok 2020

VÝNOSY CELKEM V KČ 1 279 729

Náklady celkem v Kč 712 408

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK V KČ 567 321



16

Rozvaha (v tisících Kč) k 31. 12. 2020

A K T I V A ČÍSLO 
ŘÁDKU

STAV 
K PRVNÍMU 

DNI ÚČETNÍHO 
OBDOBÍ

STAV 
K POSLEDNÍMU 
DNI ÚČETNÍHO 

OBDOBÍ

A. Dlouhodobý majetek celkem (ř. 02+10+21-28) 001 10 522 10 521

I. Dlouhodobý nehmotný majetek celkem (ř. 03 až 09) 002 0 0

1. Nehmotné výsledky výzkumu a vývoje 003 0 0

2. Software 004 0 0

3. Ocenitelná práva 005 0 0

4. Drobný dlouhodobý nehmotný majetek 006 0 0

5. Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 007 0 0

6. Nedokončený dlouhodobý nehmotný majetek 008 0 0

7. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý nehmotný majetek 009 0 0

II. Dlouhodobý hmotný majetek celkem (ř. 11 až 20) 010 2 941 2 941

1. Pozemky 011 87 87

2. Umělecká díla, předměty a sbírky 012 0 0

3. Stavby 013 2 780 2 780

4. Hmotné movité věci a jejich soubory 014 64 64

5. Pěstitelské celky trvalých porostů 015 0 0

6. Dospělá zvířata a jejich skupiny 016 0 0

7. Drobný dlouhodobý hmotný majetek 017 10 10

8. Ostatní dlouhodobý hmotný majetek 018 0 0

9. Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 019 0 0

10. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek 020 0 0

III. Dlouhodobý finanční majetek celkem (ř. 22 až 27) 021 8 017 8 016

1. Podíly ‒ ovládaná nebo ovládající osoba 022 0 0

2. Podíly ‒ podstatný vliv 023 0 0

3. Dluhové cenné papíry držené do splatnosti 024 8 017 8 016

4. Zápůjčky organizačním složkám 025 0 0

5. Ostatní dlouhodobé zápůjčky 026 0 0

6. Ostatní dlouhodobý finanční majetek 027 0 0

IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem (ř. 29 až 39) 028 436 436



17

1. Oprávky k nehmotným výsledkům výzkumu a vývoje 029 0 0

2. Oprávky k softwaru 030 0 0

3. Oprávky k ocenitelným právům 031 0 0

4. Oprávky drobnému dlouhodobému nehmotnému majetku 032 0 0

5. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehmotnému majetku 033 0 0

6. Oprávky ke stavbám 034 362 362

7. Oprávky k samostatným movitým věcem a souborům hmotných 
movitých věcí 035 64 64

8. Oprávky k pěstitelským celkům trvalých porostů 036 0 0

9. Oprávky k základnímu stádu a tažným zvířatům 037 0 0

10. Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotnému majetku 038 10 10

11. Oprávky k ostatnímu dlouhodobému hmotnému majetku 039 0 0

B. Krátkodobý majetek celkem (ř. 41+51+71+79) 040 40 137 39 497

I. Zásoby celkem 041 0 0

1. Materiál na skladě 042 0 0

2. Materiál na cestě 043 0 0

3. Nedokončená výroba 044 0 0

4. Polotovary vlastní výroby 045 0 0

5. Výrobky 046 0 0

6. Mladá a ostatní zvířata a jejich skupiny 047 0 0

7. Zboží na skladě a v prodejnách 048 0 0

8. Zboží na cestě 049 0 0

9. Poskytnuté zálohy na zásoby 050 0 0

II. Pohledávky celkem (ř. 52 až 70) 051 312 328

1. Odběratelé 052 50 139

2. Směnky k inkasu 053 0 0

3. Pohledávky za eskontované cenné papíry 054 0 0

4. Poskytnuté provozní zálohy 055 32 26

5. Ostatní pohledávky 056 0 0

6. Pohledávky za zaměstnanci 057 0 0

7. Pohledávky za institucemi sociálního zabezpečení a veřejného 
zdravotního pojištění 058 0 0

8. Daň z příjmů 059 0 0

9. Ostatní přímé daně 060 0 0



18

10. Daň z přidané hodnoty 061 0 0

11. Ostatní daně a poplatky 062 0 0

12. Nároky na dotace a ostatní zúčtování se státním rozpočtem 063 0 0

13. Nároky na dotace a ostatní zúčtování s rozpočtem orgánů územních 
samosprávních celků 064 0 0

14. Pohledávky za společníky sdruženými ve společnosti 065 0 0

15. Pohledávky z pevných termínových operací a opcí 066 0 0

16. Pohledávky z vydaných dluhopisů 067 0 0

17. Jiné pohledávky 068 199 163

18. Dohadné účty aktivní 069 31 0

19. Opravná položka k pohledávkám 070 0 0

III. Krátkodobý finanční majetek celkem (ř. 72 až 78) 071 39 816 39 160

1. Peněžní prostředky v pokladně 072 27 19

2. Ceniny 073 11 3

3. Peněžní prostředky na účtech 074 39 778 39 138

4. Majetkové cenné papíry k obchodování 075 0 0

5. Dluhové cenné papíry k obchodování 076 0 0

6. Ostatní cenné papíry 077 0 0

7. Peníze na cestě 078 0 0

IV. Jiná aktiva celkem (ř. 80 až 81) 079 9 9

1. Náklady příštích období 080 0 0

2. Příjmy příštích období 081 9 9

AKTIVA CELKEM ( Ř. 1 + 40 ) (Ř. 01+40) 082 50 659 50 018

P A S I V A ČÍSLO 
ŘÁDKU

STAV 
K PRVNÍMU 
DNI ÚČETNÍHO 
OBDOBÍ

STAV 
K POSLEDNÍMU 
DNI ÚČETNÍHO 
OBDOBÍ

A. Vlastní zdroje celkem (ř. 84+88) 083 50 516 49 932

I. Jmění celkem (ř. 85 až 87) 084 50 067 49 365

1. Vlastní jmění 085 45 526 45 960

2. Fondy 086 4 541 3 405

3. Oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazků 087 0 0



19

II. Výsledek hospodaření celkem (ř. 89 až 91) 088 449 567

1. Účet výsledku hospodaření 089 449 567

2. Výsledek hospodaření ve schvalovacím řízení 090 0 0

3. Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let 091 0 0

B. Cizí zdroje celkem (ř. 
93+95+103+127) 092 143 86

I. Rezervy celkem (ř. 94) 093 0 0

1. Rezervy 094 0 0

II. Dlouhodobé závazky celkem (ř. 96 až 102) 095 0 0

1. Dlouhodobé úvěry 096 0 0

2. Vydaněné dluhopisy 097 0 0

3. Závazky z pronájmu 098 0 0

4. Přijaté dlouhodobé zálohy 099 0 0

5. Dlouhodobé směnky k úhradě 100 0 0

6. Dohadné účty pasivní 101 0 0

7. Ostatní dlouhodobé závazky 102 0 0

III. Krátkodobé závazky celkem (ř. 104 až 126) 103 141 84

1. Dodavatelé 104 8 1

2. Směnky k úhradě 105 0 0

3. Přijaté zálohy 106 9 9

4. Ostatní závazky 107 60 0

5. Zaměstnanci 108 17 27

6. Ostatní závazky vůči zaměstnancům 109 0 1

7. Závazky k institucím sociálního zabezpečení a veřejného zdravotního 
pojištění 110 10 13

8. Daň z příjmů 111 0 0

9. Ostatní přímé daně 112 2 4

10. Daň z přidané hodnoty 113 0 0

11. Ostatní daně a poplatky 114 0 0

12. Závazky ze vztahu k státnímu rozpočtu 115 0 0

13. Závazky ze vztahu k rozpočtu orgánů územních samosprávných celků 116 0 0

14. Závazky z upsaných nesplacených cenných papírů a podílů 117 0 0

15. Závazky ke společníkům sdruženým ve společnosti 118 0 0

16. Závazky z pevných termínových operací a opcí 119 0 0



20

17. Jiné závazky 120 0 1

18. Krátkodobé úvěry 121 0 0

19. Eskontní úvěry 122 0 0

20. Vydané krátkodobé dluhopisy 123 0 0

21. Vlastní dluhopisy 124 0 0

22. Dohadné účty pasivní 125 35 28

23. Ostatní krátkodobé finanční výpomoci 126 0 0

IV. Jiná pasiva celkem (ř. 128 až 129) 127 2 2

1. Výdaje příštích období 128 2 2

2. Výnosy příštích období 129 0 0

PASIVA CELKEM (Ř. 84 + 93) (Ř. 83+92) 130 50 659 50 018



21

Výkaz zisku a ztráty (v tisících) k 31. 12. 2020

N Á K L A D Y ČÍSLO 
ŘÁDKU

ČINNOST 
HLAVNÍ

ČINNOST 
HOSPODÁŘSKÁ CELKEM

A. Náklady 001 702 10 712

I. Spotřebované nákupy a nakupované služby 002 227 0 227

1. Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovaných dodávek 003 103 0 103

2. Prodané zboží 004 0 0 0

3. Opravy a udržování 005 0 0 0

4. Náklady na cestovné 006 1 0 1

5. Náklady na reprezentaci 007 5 0 5

6. Ostatní služby 008 118 0 118

II. Změny stavu zásob vlastní činnosti a aktivace 009 0 0 0

7. Změna stavu zásob vlastní činnosti 010 0 0 0

8. Aktivace materiálu, zboží a vnitroogranizačních služeb 011 0 0 0

9. Aktivace dlouhodobého majetku 012 0 0 0

III. Osobní náklady 013 409 10 419

10. Mzdové náklady 014 298 7 305

11. Zákonné sociální pojištění 015 95 3 98

12. Ostatní sociální pojištění 016 0 0 0

13. Zákonné sociální náklady 017 10 0 10

14. Ostatní sociální náklady 018 6 0 6

IV. Daně a poplatky 019 4 0 4

15. Daně a poplatky 020 4 0 4

V. Ostatní náklady 021 51 0 51

16. Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 022 0 0 0

17. Odpis nedobytné pohledávky 023 0 0 0

18. Nákladové úroky 024 0 0 0

19. Kursové ztráty 025 0 0 0

20. Dary 026 0 0 0

21. Manka a škody 027 0 0 0

22. Jiné ostatní náklady 028 51 0 51

VI. Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití rezerv a opravných položek 029 1 0 1

23. Odpisy dlouhodobého majetku 030 0 0 0



22

24. Prodaný dlouhodobý majetek 031 0 0 0

25. Prodané cenné papíry a podíly 032 1 0 1

26. Prodaný materiál 033 0 0 0

27. Tvorba a použití rezerv a opravných položek 034 0 0 0

VII. Poskytnuté příspěvky 035 10 0 10

28. Poskytnuté členské příspěvky a příspěvky zúčtované mezi organizačními 
složkami 036 10 0 10

VIII. Daň z příjmů 037 0 0 0

29. Daň z příjmů 038 0 0 0

NÁKLADY CELKEM 039 702 10 712

V Ý N O S Y ČÍSLO 
ŘÁDKU

ČINNOST 
HLAVNÍ

ČINNOST 
HOSPODÁŘSKÁ CELKEM

B. Výnosy 040 1 113 166 1 279

I. Provozní dotace 041 0 0 0

1. Provozní dotace 042 0 0 0

II. Přijaté příspěvky 043 119 0 119

2. Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami 044 0 0 0

3. Přijaté příspěvky (dary) 045 119 0 119

4. Přijaté členské příspěvky 046 0 0 0

III. Tržby za vlastní výkony a za zboží 047 167 166 333

IV. Ostatní výnosy 048 290 0 290

5. Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 049 0 0 0

6. Platby za odepsané pohledávky 050 0 0 0

7. Výnosové úroky 051 73 0 73

8. Kursové zisky 052 0 0 0

9. Zúčtování fondů 053 217 0 217

10. Jiné ostatní výnosy 054 0 0 0

V. Tržby z prodeje majetku 055 537 0 537

11. Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 056 0 0 0

12. Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 057 0 0 0

13. Tržby z prodeje materiálu 058 0 0 0



23

Výroční zpráva na tomto místě končí. Věříme, že 
jste se z ní dozvěděli vše, co Vás zajímá. Nikdo neví, 
co přinese další rok, a proto nám dovolte na závěr 
poděkovat a vyslovit přání. Ať se nám společně s Vámi 
daří pokračovat v pomoci lidem, kteří bez vlastního 
zavinění čelí zdravotním či sociálním problémům. Vedle 
jejich důvěry a otevřenosti při sdílení jejich trápení 
potřebujeme ale i dostatek finančních prostředků. 
Dárců a partnerů, kteří nám zůstali věrní i v těžkém 
roce 2020, si proto obrovsky vážíme. Naše pomoc lidem 
v nouzi je totiž postavena výhradně na jejich solidaritě, 
pochopení a vstřícnosti. Nejsme velká nadace, majetkem 
ani personálně, a tak každá koruna, kterou obdržíme, je 
pro nás důležitá a její využití pečlivě zvažujeme. Důvěra 
dárců a jejich věrnost nás těší, zavazuje a dodává sílu 
pokračovat, „jak dovedeme nejlépe“. To by ale nebylo 
možné bez pochopení a podpory, kterou nám trvale 
poskytuje náš zakladatel Církev adventistů sedmého dne, 
a rovněž bez pozitivních vztahů mezi námi v nadaci.

Rádi bychom na tomto místě poděkovali za nezištnou 
a profesionální práci jak deseti členům správní a dozorčí 

rady nadace, tak dvaceti členům poradních komisí 
a výboru Ceny Michala Velíška. Všichni pracují pro nadaci 
po celou dobu bez nároku na jakoukoliv odměnu, jsou 
nám cennými rádci a stali se našimi přáteli. V neposlední 
řadě děkujeme kolegům z ADRA, o. p. s., za jejich trvající 
kolegialitu a pochopení. 

Vážení a milí dárci, sponzoři, kolegové a přátelé. Moc 
bychom si přáli, abychom se s Vámi při pomoci potřebným 
setkávali i nadále. Abychom tak mohli šířit co nejvíce 
dobrých zpráv a důkazů, že lhostejnost a egoismus nemají 
ani v dnešní složité době navrch. Poznali jsme ve Vás 
úžasné lidi, kteří neokázale a bez podmínek pomohou, 
když se dozví o někom v nesnázích. Většinou neznáme 
Vaše tváře, ale prostřednictvím Vašich skutků jste nám 
umožnili poznat Vaše otevřená srdce. 

Děkujeme Vám všem.

Váš nadační tým.

NA SHLEDANOU 
ANEB SLOVO NA ZÁVĚR 

14. Výnosy z krátkodobého finančního majetku 059 0 0 0

15. Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 060 537 0 537

VÝNOSY CELKEM 061 1 113 166 1 279

C. VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ PŘED ZDANĚNÍM 062 411 156 567

D. VÝSLEDEK HOSPODAŘENÍ PO ZDANĚNÍ 063 411 156 567

Kompletní účetní závěrka je součástí výroční zprávy, která je zveřejněna ve sbírce listin a na webových stránkách Nadace ADRA.



24

NAŠI DÁRCI 

NAD 100 000 KČ

Čoupek Stanislav

Passerinvest Group, a. s.

OD 50 000 DO 99 999 KČ

Arboeko, s. r. o.

OD 10 000 DO 49 999 KČ

Bořucká Jiřina

Chválová Vilímovská Helena

IP broker, s. r. o.

Kahlerová Barbora

Klášterní officína, s. r. o.

Kopřiva Matěj 

Kosina Pavel

Malá Drahomíra

Marek Pavel

Maxan Igor

Moravec Pavel  

Navrátilová Marie

Sbor CASD  Sokolov

Sedláček Pavel

Sniegon Pavel

WB Lacke cz, s. r. o.

OD 5 000 DO 9 999 KČ

Daněk Martin

Charwat Roman

Jáchim Jiří

Maranatha, z. s.

Matějovská Hana

Mertová Daniela 

Mikulec Petr

Nyklová Anna

Pálová Dagmar

Patka Jan

Poláková Hana

Pribišová Eva 

Veselý Vlastimil

OD 2000 DO 4 999 KČ

Bláhová Martina

Blechová Tereza

Danihlík Jiří

Dostál David

Fridrich Michael 

Grygarová Věra

Hartmann Martin

Havlíček Jan

Chuchut Štefan

Karbanová Hana

Kašperková Iva 

Kofroň Petr

Končický Lukáš

Konopásková Markéta

Kopřiva Miloslav

Krajča Jiří

Kroes Janet Marijke

Lakatoš Tomáš

Lamač Karel

Máca Stanislav

Mařan František

Mištová Jana

Modrová Antonie

Myšák Martin

Novosad Jiří

Plšek Martin 

Pučelíková Marie

Sedláček Miloslav

Stočes Tomáš

Toman Martin

Trnka Jaroslav

Týřlová Jana

Urbančíková Alice

Vilt Stanislav

Wrzecionková Marcela

Zdržálek Dominik

DO 1 999 KČ

Amanze Renata

Balcar Pavel

Bár Pavel

Bartalosová Věra

Bartoněk Jaroslav 

Bečková Věra

Beneš Jiří

Benešová Petra

Bernard Ivan

Bílek Tomáš

Blahovec Kamil 

Brandnerová Ladislava

Brunová Blanka

Bubík Martin

Byrtusová Brigita

Černatovičová Markéta

Doležalová Jana

Drhovský Jiří

Drozenová Jekatěrina

Dvořáková Anna

Erdelyi Timea

Faldynová Anna

Florová  Marta

Formánková Lenka

Fričová Erika

Fuksa Daniel

Hála Vojtěch

Hanzlíková Tamara 

Havíček Petr

Hazdra Adam 

Hlinák Dušan

Hohaus Michal

Hochsteigerová Žaneta

Hope Růžena

Horňák Matěj

Houžvička Roman

Hradský Roman 

Hronová Marie

Hrušková Blanka

Hýbl Petr

Chapmanova Zuzana

Jakab Josef

Jaroň Ondřej



25

Jaroslav

Jirovsky Bohumír

Jurištová Andrea

Kábrt Daniel

Kábrtová Aneta

Kalinay Vladimír

Kalousová  Ivana

Kaplan Jiří

Keimarova Lucie

Kirschner Michal 

Kociánová Elena

Kodadová Eliška

Kopecký Petr

Kralova Gabriela

Kraus Dušan

Krausová Hana

Krausová Martina

Krempaská Lucie

Křížová Marie

Kunesch Jan

Kytková Martina

Lanc Antonín

Lehmannová Lenka

Lešáková Pavla

Lorencová Eva

Lukschová Jitka

Maděrová Daniela

Machová Lenka

Malovanik Miloslav

Mareš Pavel

Martinec Jan 

Marysková Libuše

Matysová Romana

Minařík Ladislav

Němec Petr

Nevoránková Petra

Niedoba Marian

Novák Pavel

Odler David

Oravcová Nikol Vivien

Panenková Julie

Philippenko Svetlana

Podlešák Karel

Průcha Michal 

Pszczolka Daniel

Pustějovská Věra

Pustelníková Lucie 

Ráclavsky Pavel

Reichlová Marcela

Rezek Petr

Ruda Vojtěch

Růžička Štefan

Růžičková Jitka

Růžičková Martina

Řehák Ivo

Řehůřková Jitka

Santusová Zuzana

Sedláčková Leona

Siková Lucie

Skupnik František

Slížová Nikola 

Staidlová Karolína

Svoboda Lukáš

Sýsová Marie

Šída Rudolf

Šloser Marek

Šrámková Darina

Štefková Kateřina

Štětková Kateřina

Štros Pavel

Šustr Dominik

Taraba Martin

Tománek Jan

Tukora David

Ulrychová Lenka

Václavek Petr

Valova Alenka

Valterová Eva 

Velart Juraj 

Velikovský Zdeněk

Zaorálková Ilona

Zeller Jan

Žalud Miloslav

Jména dárců bez titulů, 
seřazená abecedně, byla 
převzata z elektronické 
komunikace. Za případné 
nepřesnosti se proto 
omlouváme. Z toho 
důvodu zde neuvádíme 
anonymní dárce.



26

ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA
určena zakladateli organizace Nadace ADRA - adventistická nadace pro pomoc a rozvoj

Zpráva o ověření účetní závěrky

Výrok auditora
Provedli jsme audit přiložené účetní závěrky organizace Nadace ADRA - adventistická nadace pro
pomoc a rozvoj (dále také „Organizace“) sestavené na základě českých účetních předpisů, která se
skládá z rozvahy k 31.12.2020, výkazu zisku a ztráty za rok končící 31.12.2020 a přílohy této účetní
závěrky, která obsahuje popis použitých podstatných účetních metod a další vysvětlující informace.
Údaje o Organizaci jsou uvedeny v bodě 1. přílohy této účetní závěrky.
Podle našeho názoru účetní závěrka podává věrný a poctivý obraz aktiv a pasiv organizace
Nadace ADRA - adventistická nadace pro pomoc a rozvoj k 31.12.2020 a nákladů a výnosů a
výsledku jejího hospodaření za rok končící 31.12.2020 v souladu s českými účetními předpisy.

Základ pro výrok
Audit jsme provedli v souladu se zákonem o auditorech, nařízením Evropského parlamentu a Rady
(EU) č. 537/2014 a standardy Komory auditorů České republiky pro audit, kterými jsou mezinárodní
standardy pro audit (ISA), případně doplněné a upravené souvisejícími aplikačními doložkami. Naše
odpovědnost stanovená těmito předpisy je podrobněji popsána v oddílu Odpovědnost auditora za
audit účetní závěrky. V souladu se zákonem o auditorech a Etickým kodexem přijatým Komorou
auditorů České republiky jsme na Organizaci nezávislí a splnili jsme i další etické povinnosti
vyplývající z uvedených předpisů. Domníváme se, že důkazní informace, které jsme shromáždili,
poskytují dostatečný a vhodný základ pro vyjádření našeho výroku.

Ostatní informace uvedené ve výroční zprávě
Ostatními informacemi jsou v souladu s § 2 písm. b) zákona o auditorech informace uvedené ve
výroční zprávě mimo účetní závěrku a naši zprávu auditora. Za ostatní informace odpovídá správní
rada Organizace.
Náš výrok k účetní závěrce se k ostatním informacím nevztahuje. Přesto je však součástí našich
povinností souvisejících s ověřením účetní závěrky seznámit se s ostatními informacemi a posoudit,
zda ostatní informace nejsou ve významném (materiálním) nesouladu s účetní závěrkou či s našimi
znalostmi o účetní jednotce získanými během ověřování účetní závěrky nebo zda se jinak tyto
informace nejeví jako významně (materiálně) nesprávné. Také posuzujeme, zda ostatní informace
byly ve všech významných (materiálních) ohledech vypracovány v souladu s příslušnými právními
předpisy. Tímto posouzením se rozumí, zda ostatní informace splňují požadavky právních předpisů
na formální náležitosti a postup vypracování ostatních informací v kontextu významnosti
(materiality), tedy zda případné nedodržení uvedených požadavků by bylo způsobilé ovlivnit úsudek
činěný na základě ostatních informací.
Na základě provedených postupů, do míry, již dokážeme posoudit, uvádíme, že

 ostatní informace, které popisují skutečnosti, jež jsou též předmětem zobrazení v účetní
závěrce, jsou ve všech významných (materiálních) ohledech v souladu s účetní závěrkou a

 ostatní informace byly vypracovány v souladu s  právními předpisy.

22HLAV s.r.o., IČ 64052907, Spisová značka C 10016 vedená u KS v UL, evidenční číslo KAČR 277, osvědčení KDPČR 
sídlo: Všebořická 82/2, 40001 Ústí nad Labem, pobočka: Doudlebská 1699/5, 14000 Praha 4

Tel.: +420 474745134, +420 230 234 554, E-mail: info@22hlav.cz, Web: http://www.22hlav.cz 

Dále jsme povinni uvést, zda na základě poznatků a povědomí o Organizaci, k nimž jsme dospěli při
provádění auditu, ostatní informace neobsahují významné (materiální) věcné nesprávnosti. V rámci
uvedených postupů jsme v obdržených ostatních informacích žádné významné (materiální)
věcné nesprávnosti nezjistili.

Odpovědnost správní rady a dozorčí rady Organizace za účetní závěrku
Správní rada Organizace odpovídá za sestavení účetní závěrky podávající věrný a poctivý obraz
v souladu s českými účetními předpisy, a za takový vnitřní kontrolní systém, který považuje za
nezbytný pro sestavení účetní závěrky tak, aby neobsahovala významné (materiální) nesprávnosti
způsobené podvodem nebo chybou.
Při sestavování účetní závěrky je správní rada Organizace povinna posoudit, zda je Organizace
schopna nepřetržitě trvat, a pokud je to relevantní, popsat v příloze účetní závěrky záležitosti týkající
se jejího nepřetržitého trvání a použití předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení účetní závěrky,
s výjimkou případů, kdy správní rada plánuje zrušení Organizace nebo ukončení její činnosti,
respektive kdy nemá jinou reálnou možnost než tak učinit.
Za dohled nad procesem účetního výkaznictví v Organizaci odpovídá dozorčí rada. 

Odpovědnost auditora za audit účetní závěrky
Naším cílem je získat přiměřenou jistotu, že účetní závěrka jako celek neobsahuje významnou
(materiální) nesprávnost způsobenou podvodem nebo chybou a vydat zprávu auditora obsahující náš
výrok. Přiměřená míra jistoty je velká míra jistoty, nicméně není zárukou, že audit provedený
v souladu s výše uvedenými předpisy ve všech případech v účetní závěrce odhalí případnou existující
významnou (materiální) nesprávnost. Nesprávnosti mohou vznikat v důsledku podvodů nebo chyb a
považují se za významné (materiální), pokud lze reálně předpokládat, že by jednotlivě nebo v souhrnu
mohly ovlivnit ekonomická rozhodnutí, která uživatelé účetní závěrky na jejím základě přijmou.
Při provádění auditu v souladu s výše uvedenými předpisy je naší povinností uplatňovat během celého
auditu odborný úsudek a zachovávat profesní skepticismus. Dále je naší povinností:

 Identifikovat a vyhodnotit rizika významné (materiální) nesprávnosti účetní závěrky
způsobené podvodem nebo chybou, navrhnout a provést auditorské postupy reagující na tato
rizika a získat dostatečné a vhodné důkazní informace, abychom na jejich základě mohli
vyjádřit výrok. Riziko, že neodhalíme významnou (materiální) nesprávnost, k níž došlo
v důsledku podvodu, je větší než riziko neodhalení významné (materiální) nesprávnosti
způsobené chybou, protože součástí podvodu mohou být tajné dohody (koluze), falšování,
úmyslná opomenutí, nepravdivá prohlášení nebo obcházení vnitřních kontrol správní radou .

 Seznámit se s vnitřním kontrolním systémem Organizace relevantním pro audit v takovém
rozsahu, abychom mohli navrhnout auditorské postupy vhodné s ohledem na dané okolnosti,
nikoli abychom mohli vyjádřit názor na účinnost jejího vnitřního kontrolního systému.

 Posoudit vhodnost použitých účetních pravidel, přiměřenost provedených účetních odhadů a
informace, které v této souvislosti Správní rada Organizace uvedla v příloze účetní závěrky.

 Posoudit vhodnost použití předpokladu nepřetržitého trvání při sestavení účetní závěrky
správní radou a to, zda s ohledem na shromážděné důkazní informace existuje významná
(materiální) nejistota vyplývající z událostí nebo podmínek, které mohou významně
zpochybnit schopnost Organizace nepřetržitě trvat. Jestliže dojdeme k závěru, že taková
významná (materiální) nejistota existuje, je naší povinností upozornit v naší zprávě na
informace uvedené v této souvislosti v příloze účetní závěrky, a pokud tyto informace nejsou
dostatečné, vyjádřit modifikovaný výrok. Naše závěry týkající se schopnosti Organizace
nepřetržitě trvat vycházejí z důkazních informací, které jsme získali do data naší zprávy.

22HLAV s.r.o., IČ 64052907, Spisová značka C 10016 vedená u KS v UL, evidenční číslo KAČR 277, osvědčení KDPČR 
sídlo: Všebořická 82/2, 40001 Ústí nad Labem, pobočka: Doudlebská 1699/5, 14000 Praha 4

Tel.: +420 474745134, +420 230 234 554, E-mail: info@22hlav.cz, Web: http://www.22hlav.cz 

ZPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDITORA



27

Nicméně budoucí události nebo podmínky mohou vést k tomu, že Organizace ztratí schopnost
nepřetržitě trvat.

 Vyhodnotit celkovou prezentaci, členění a obsah účetní závěrky, včetně přílohy, a dále to, zda
účetní závěrka zobrazuje podkladové transakce a události způsobem, který vede k věrnému
zobrazení.

Naší povinností je informovat správní radu a dozorčí radu mimo jiné o plánovaném rozsahu a
načasování auditu a o významných zjištěních, která jsme v jeho průběhu učinili, včetně zjištěných
významných nedostatků ve vnitřním kontrolním systému.

22HLAV s.r.o.
člen mezinárodní asociace nezávislých profesionálních firem 
MSI Global Alliance, Legal & Accounting Firms
Všebořická 82/2, 400 01 Ústí nad Labem                                                             Ing. Jan Černý
evidenční číslo KAČR  277                                                                          evidenční číslo KAČR 2455

V Praze, dne 31. března 2021

Nedílnou součástí této zprávy jsou následující přílohy:
 Rozvaha k 31.12.2020
 Výkaz zisku a ztráty za období 1.1.2020 – 31.12.2020
 Příloha k účetní závěrce za období 1.1.2020 – 31.12.2020

22HLAV s.r.o., IČ 64052907, Spisová značka C 10016 vedená u KS v UL, evidenční číslo KAČR 277, osvědčení KDPČR 
sídlo: Všebořická 82/2, 40001 Ústí nad Labem, pobočka: Doudlebská 1699/5, 14000 Praha 4

Tel.: +420 474745134, +420 230 234 554, E-mail: info@22hlav.cz, Web: http://www.22hlav.cz 

Digitally signed by Ing. 
Jan Černý
Reason: I am the 
author of this document
Date: 2021.03.31 08:
35:24+02'00'

PODĚKOVÁNÍ 

Děkujeme za Vaši podporu, 
spolupráci, věrnost, důvěru 
a zájem.

Z A K L A D AT E L



28

Ve čtverci s bílým textem

Ve  čtverci s průhledným textem

P A R T N E Ř I  C E N Y  M I C H A L A  V E L Í Š K A

S TÁT N Í  A  V E Ř E J N É  I N S T I T U C E

M E D I Á L N Í  P A R T N E R



P A R T N E Ř I

D Á R C I  A  P O D P O R O V AT E L É



NÁZEV:   Nadace ADRA

SÍDLO:   Markova 600/6, 158 00 Praha 5

 TELEFON:   732 355 962

 E-MAIL:   nadace@adra.cz

  WEB:   www.nadace-adra.cz

 ČÚ:   8800088/0300 (běžný účet)

   57333375/0300 (veřejná sbírka)

VÝROČNÍ ZPRÁVA NADACE ADRA 2020

TEXTY:   Nadace ADRA

GRAFICKÝ NÁVRH  
A ÚPRAVA:  ARVEE DESIGN – Radek Veselý

FOTO:  Archiv nadace

TISK:   TLAMA design

PODPORA DÁRCOVSKÝMI SMS NA ČÍSLO:  
 87777

JEDNORÁZOVÁ VE TVARU:  
 DMS ADRAPOMOC 30,  
 DMS ADRAPOMOC 60,  
 DMS ADRAPOMOC 90

TRVALÁ VE TVARU:  
 DMS TRV ADRAPOMOC 30,  
 DMS TRV ADRAPOMOC 60,  
 DMS TRV ADRAPOMOC 90

Více informací na www.darcovskasms.cz. Službu 
zajišťuje Fórum dárců.

mailto:nadace%40adra.cz?subject=
http://www.nadace-adra.cz

